
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: AMG Area Amministrazione Generale 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 5 DEL 13/01/2025 

 
Oggetto : ABBONAMENTO ALLA RIVISTA “LO STATO CIVILE 

ITALIANO” – ANNO 2025. CIG: B5276AF7F8 



IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del 
d.lgs. n. 267/2000;

 con Decreto del Sindaco n.1/P del 13.06.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Cevo;

Dato atto che:
 il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 

attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
 la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 01111.03.0650 del Bilancio di Previsione triennio 

2025/27 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità;

Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione 
professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre maggiore 
complessità normativa del settore;

Ritenuta la rivista “Lo Stato Civile Italiano” pubblicazione qualificata e di fondamentale supporto 
all’attività dei servizi demografici;

Vista l’offerta relativa alla formula di Abbonamento 2025 che comprende, oltre alla rivista cartacea 
mensile, i seguenti servizi:

 06 fascicoli della “Rivista” in carta 100% riciclata;
 Portale www.sepel.it (contenuti digitali sempre aggiornati, lo scadenzario degli adempimenti, gli 

archivi, i servizi di formazione e consulenza, la modulistica, le schede pratiche e i nostri 
applicativi.);

 Webinar per tutto l'ufficio in diretta e registrati - L'offerta di Formazione a distanza si articola in 
"Video Corsi On Demand" (Corsi registrati), "Webinar" (Corsi in diretta on line della durata di 
3 ore), "Caffè con l'esperto" (Incontri on line con gli esperti della durata di 1 ora);

 Servizio Quesiti (4 Quesiti disponibili);
 Consultazione Tutor/Intelligenza artificiale;
 Archivio Quesiti (oltre 20.000 quesiti risolti);
 Modulistica e Formulari compilabili;
 Schede Pratiche di Stato Civile ed Anagrafe;
 Banca Dati Normativa, Prassi e Giurisprudenza;
 Newsletter - Rassegna notizie e aggiornamenti in tempo reale;
 Applicazione “Riconoscimento Cittadinanza Iure Sanguinis “;
 Applicazione “Imposto di Bollo”;
 Applicazione “Convenzioni, trattati e ad accordi internazionali";
 Applicazione “Quesitario Elettorale";
 50% di sconto sull’acquisto dei Master E-Learning in Stato Civile, Anagrafe, Elettorale Edizione 

2025

Canone Annuale: 400,00 Euro Iva assolta dall’editore

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

http://www.sepel.it/


Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000,

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma di Euro 400,00 Iva assolta dall’editore, quale quota annuale per 
l’abbonamento 2025 con imputazione al macro-aggregato 01111.03.0650 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 esercizio 2025

3. di liquidare e versare a somma di Euro 400,00 su c/c postale n° 23377401 intestato a “Lo 
Stato Civile Italiano – Sepel” – Minerbio (BO) o bonifico postale sul c/c n. codice Iban: IT 05 
C 07601 02400 000023377401. 

4. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;

5. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

    

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Dott. Matteo Tonsi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGN
O

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

11716 2025 01111.03.0650 ACQUISTO ED ABBONAMENTO A 
GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 
PER USO DEGLI UFFICI E SERVIZI

400,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/01/2025 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 16/01/2025 al 31/01/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Funzionario Incaricato  
F.to Barbara Bazzana 

 COPIA PER ALBO
 16/01/2025 

  
  


